Anno dominicę incarnationis millesimo C LXXXI, indictio-
ne XIIII, epacta XXII, concurrentes III dedicatum est hoc 
altare a domino patriarcha sancte Aquileigensis Odalrico in 
honore sanctę et individuę trinitatis et sanctę Marie dei geni-
tricis, sanctorum apostolorum, specialiter in honore sanctę 
Marię Magdalene. Dedicatum est autem IIII kal. mai. Hic 
reliquię continentur: de ligno sancte crucis, de vestimentis 
sanctę Marię virginis, Iohannis baptiste, Petri apostoli, Io-
hannis apostoli et evangeliste, Iacobi apostoli, Philippi et 
Iacobi apostolorum, Bartholomei apostoli, Mathei apostoli 
et evangeliste, Marci evangeliste, sanctorum Ermachore et 
Fortunati martyrum, Laurencii martyris, Iohannis et Pauli 
martyrum, Lamperti episcopi et martyris, Blasii episcopi et 
martyris, Viti martyris, de vestimento inuncto in sanguine 
sancti Thome archiepiscopi, Iohannis militis et martyris, 
Gregorii pape, Nicolai episcopi, Martini episcopi, Basilii epi-
scopi et confessoris, Odalrici episcopi et confessoris, Bene-
dicti et sancti Galli confessorum, Antonii monachi, Egidii 
abbatis, Leonardi confessoris, Marię Magdalenę, Margaretę, 
Columbe virginum.

DOCUMENTO N. 7
XIII secolo
Inventario realizzato al tempo dell’abate Vecellone, riguar-
dante acquisti di arredi liturgici, terre, e interventi di restauro 
al complesso monastico, eseguiti dall’abate Jacopo.
ASV, Fondo Provveditori sopra Feudi, Busta 421, doc. 23-24.
(Da Battistella 1903, pp. 117-122)

Ne rerum iustarum tempore procedente memoria pereat et 
evanescat, solent eam lingue hominum vel littere enarrare. 
Cognoscat ergo tam presens quam postera etas quod in sa-
crario et camara monasterii Mosacensis hee res fuerunt in-
vente, quas emit et fieri fecit dominus Iacobus olim eiusdem 
monasterii electus, scilicet: turribulum unum argenteum et 
unum de auricalco, II pelves argenti, I vas argenteum in quo 

servatur thus, et coclear unum, I magnus calix de argento 
super auratus, II superpellicia, IIII cappe baldechine, IIII co-
opertoria altaris de lineo panno cum friso, II preparamenta 
sacerdotalia, IIII tabule cum ymaginibus existentes ante alta-
ria, altariolum I viaticum circumdatum argento, II campane 
empte pro CC libris veneciensium parvorum. Insuper fecit 
fieri capellam sancte Elisabetis cum pavimento. Asinum li-
gneum super quo sedet ymago Jhesu Christi. Item horolo-
gium, chorum et pavimentum ecclesie Sancti Galli. Scri-
neum unum cum tribus ymaginibus in quo sunt reliquie 
Sanctorum. Item hospitale et hospicium quod est iuxta si-
tum. Item invente sunt LXIIII marce denariorum veteris 
monete, et XVI de nova moneta. Calices III aurei et VIIII 
argentei quos invenit in camara tempore quo ipse electus est. 
Fecit etiam fieri VI imagines crucifixi. Inventa est cera que 
empta est pro XX libris et piper quod emptum fuit pro VI li-
bris, Zucarum pro VII libris, de quo fuit defectus minus 
quam in libris duabus. In granario invente sunt tempore quo 
ipse resignavit abbatiam DCXVIIII mensure tritici. De Silla-
go CC mensure minus VII. Item XXXIII perne porcine et 
dimidia, XVIII baffones et omnes carnes VI bonum et dimi-
dii. CXXI caseus de maioribus, CLXII de minoribus. 
DCCXXXVII mensure milei. MCLXI mensure annone de 
quibus fuerunt DVII de pura avena, relique vero de surgo. 
Item fecit fieri hospicium unum situm in curia Mosacensi. 
Emit etiam II coopertoria purpurea existencia super altari-
bus sancte Marie matris domini et Sancte Cecilie, et II calda-
ria enea, et II urciolos argenteos ad fundendum vinum et 
aquam ad sacrificium. Emit etiam III ollas eneas pro XXX li-
bris veneciensium parvorum, I missalem librum, I matutina-
le, I antiphonarium, I psalterium, I Graduale, I Epistolarium, 
vitam patrum, vitam sancti Galli, sermones et vitam beati 
Bernhardi. Item librum sermonum. Item quendam librum 
theotonicum dictum Walisergast. Fecit quoque fieri novum 
granarium ex muro et reparari parietem antiqui granari ex 
muro a fundamento usque ad summum. Item emit II coo-
pertoria purpurea existentia in capella Sancte Marie Magda-
lene quorum unus portabat secum cum ipse equitabat et re-
liquum remanebat in altari. Item fecit fieri cortinam que in 
quadragesima suspenditur in Sancta Sanctorum. Emit etiam 
III tapeta quorum unus ponitur ante altare in magnis festivi-
tatibus et reliqua portabat cum equitabat, que dimisit suc-
cessori suo. Item fecit fieri VI paria urceolorum de stagno et 
celum ecclesie et coopertorium altaris de lineo panno cum 
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friso. Item fecit fieri VI badiles ferreas, VI sapones, III van-
gas, tria paria pulgarum, II sellas saumariorum, cum omni 
apparatu. Item fecit fieri tres yconas beate Virginis. Fecit 
etiam fieri hostium ferreum in capella Sancte Elisabeth et 
crucem campanarum. Item fecit fieri tantum de scandulis 
que possent sufficere ad cooperiendum ecclesiam et totum 
claustrum. Solvit quoque de debito sui predecessoris duomi-
lia librarum et sexcentas LXXXIIII veneciensium parvorum. 
Dedit etiam domino comiti Goricie pro redemptione advo-
carie mansorum de Castelonz et ville de Rovoreto D libras 
veneciensium parvorum. Illis de Wolfuesoun et de Sbrolava-
ca pro advocariis C et LXXX libras. Illis de Soncolle pro 
advocaria unius mansi XL libras. Redemit etiam a domino 
Duringo de Mels et a filiis redditus unius marce pro XX mar-
cis. Ab illis de Pertenstain redditus dimidie marce pro VIII 
marcis. Emit mansum unum in Blagutio a quodam vasallo 
pro X marcis, unum mansum in colles pro VIIII marcis, me-
dium apud sanctum Danielem pro IIII marcis, tres agros 
apud Gradiscam pro V marcis. Redimendo questionem cu-
iusdam quartesii in plebe de Gorto quod solvit XIV libras 
veronensium, pro concordio solvit XL libras veronensium. 
Redimendo questionem montis de Sarto solvit LXX libras 
domino Amalrico Cragie et domino Pehrtoldo. Item reliquit 
in camara XXVIIII mensalia et XXIII manuteria ex quibus 
mensalibus XXII erant ex toto nova, VII vero cotidie porta-
bantur ad mensam, de manuteriis XVIII erant ex toto nova. 
De reliquis V fiebat ut supra de VII mensalibus. In cellario 
dimisit VI mensalia pro fratribus et hospitibus in sui absen-
tia. Item a tempore quo factus est prelatus usque ad diem 
quo cessit pro cultis solvit venerabili domino Patriarche M et 
CC libras. Item fecit fieri duas calces de quibus dedit magi-
stro I marcam denariorum et XXXII Aquilegensium. Item 
solvit I matutinale quod Pernuscius acceperat fratri Simoni 
pro VII libris et IIII solidis. Item fecit travari et pavimentari 
cellarium sub tecto quod amodo res que in eo sunt secure 
sint ante ignem. Item fecit de domo illa que est apud portam 
ad manum destram exeundo. Item fecit fieri estuarium in 
quo balneantur fratres et familia, quia vetus estuarium peni-
tus putrefactum erat. Item recuperavit quartisium ville San-
cti Wolrici, quod fuerat alienatum bene per L annos, et solvit 
annuatim I marcam. Dedit inde pro amilcabili compositione 
XXX solidos grossorum. Item recuperavit quartisium de Zu-
vel quod solvit XLIIII solidos. Item mutavit Iacobo sartori X 
libras quas iussit dari domino abbati. Item dimisit in camara 

unciam auri minus quarta cum quo debeat deaurari quod-
dam altare viaticum circumdatum argento. Dimisit etiam in 
camara virgas de stagno que empte fuerunt pro VI libris ve-
ronensium. In Glemona obtinuit quamdam decimam que 
solvit XXXII solidos et alienata fuerat ab ecclesia plusquam 
XXX annis. Item fecit reparari furnum pistorum et dedit 
magistro LX denarios aquileienses. Pro reparatione camini 
de coquina dedit mediam marcam. Item fecit fieri duas dal-
maticas quarum una est de ciclade altera de bucherano et 
unum subrile de bucherano. Fecit etiam fieri III camisias 
processionales. Item fecit fieri capsidem de auricalco. Item 
solvit XXV marcas pro vino parum antequam resignasset 
prelaturam. Item dedit XXXII libras veronensium pro esoci-
bus tercio die antequam resignasset prelaturam. Item fecit 
reparari medietatem chori Sancti Benedicti et dedit magistro 
LX Aquilegenses. Item dedit tam pictori quam muratori ca-
pelle Sancte Elisabeth tres marchas excepto auro et colori-
bus. Pro duabus fenestris vitreis quarum una est post altare 
Sancti Galli et alia in basilica Sancti Michaelis dedit II mar-
cas et XXIIII denarios. Item dedit muratoribus et carpentari-
is domorum hospitalis IIII marcas. Item dedit pro lapidibus 
altaris sancte crucis et sancti Michaelis IIII libras veronen-
sium. Item dedit pro XII massis ferri quas dimisit in cellario 
X libras veronensium. Item dedit pro vino toto tempore quo 
stetit prelatus exceptis XXV marcis suprascriptis plus quam 
DCCCC libras venecianorum parvorum. Item dedit pro fer-
ro cum quo parantur hostie XXXII grossos. Item stando Ve-
neciis pro negociis eccllesie expendit XXXIII marcas Aquile-
gensis monete de quibus dedit patriarche Gradensi iudici 
delegato pro consiliis habendis XIII solidos grossorum, Ple-
bano sancti Bartholomei LX solidos grossorum pro quibus 
tenebatur ei prestare patrocinium inter Aquilegiam et Clo-
giam ad triennium tam in terra quam in mari recipiendo 
competentes expensas. Item Domino Michaeli Notario XX 
solidos grossorum. Item magistro Viviano plebano de Gle-
mona XX solidos grossorum. Item nuntiis quos misit ad cu-
riam ibi existens XX solidos grossorum. Item Haidenrico 
Capellano domini Patriarche LII libras veronensium. Magi-
stro Girardo Hungaro XX solidos grossorum, residuum vero 
expendit pro suis necessitatibus quia stetit ibi per VIII men-
ses et plus. Item tercio anno postquam factus est prelatus 
misit domino Gregorio de Montelongo apostolice sedis lega-
to per Gabrielem Galuf notario de Ceneta procuratore 
eiusdem LX libras venecianorum parvorum.
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DOCUMENTO N. 8
1757 ottobre 16, Moggio
Cronaca della benedizione delle fondamenta della nuova 
chiesa abbaziale, tenutasi in occasione della festa di S. Gallo 
abate.
APM, Registro Nati 1737-1763, c. 207-209.

In Nomine sacrosantae Individuae Trinitatis, cui sit honor, 
gloria, benedictio, claritas et gratiarum actio; atque ad laudem 
Beatissimae semper Immaculatae Virginis et Matris Dei Mariae; 
necnon ad venerationem Sanctorum Galli Magni et Caroli.
Anno a reparata Mundi salute supra millesimum septingente-
simo quinquagesimo septimo die Dominica, quae fuit decima 
sexta Octobris Solemnitas pro recurrente Festo Sancti Galli 
Magni Titularis ac Patroni huius Reverendissimae Abbatiae 
Mosacensis, praevia in vocatione Spiritus sancti atque Solemni 
Processione, Supplicationis Miserere, Fundamenta eius in 
Montibus altis alijsque precibus, ergo Ioannes Andresa de 
Schiava quondam Ioannis filius septuagenarius aetate vicarius 
parrochialis et foraneus in Ecclesia eiusdem Abbatiae, Iustralis 
Aquae aspersione benedictionem impertitus fui fundamentis 
novae Ecclesiae erigende pijs copiiosisque largitionibus Ma-
gnifici Eminentissimi Reverendissimi Domini Domini Danielis 
Delphini Cardinalis Sanctae Romanae Ecclesiae sub Titulo San-
ctae Mariae supra Minervam, ultimi Patriarchae Aquileiensis, 
primi Archiepiscopi Utinensis, necnon Abbatis Commendatarij 
Mosacensis, adstantibus et cooperantibus Admodum Reveren-
dis Dominis Bonis Valentino Cestari Plebano Osopi, Ioanne 
Baptista Cossutti Plebano Floribani, Ioanne Baptista Benedetti 
Vicario Plebis Gorthi ex parte Ovari et Archidiacono in loco 
Canali Gorthi, Ioanne Baptista Gortana Vicario eiusdem Plebis 
ex parte Luincis, Petro Antonio Danielis Parroco Frassenetti, 
Pasqualis Ermagora Parroco Rigulati, Nicolao Grassi Parroco 
Circeventi et Francisco Calderino Parroco Pontabbiae Venetae, 
qui omnes ex tot alijs Sese contulerant praefata die ad debitam 
annualem visitationem ipsius Ecclesiae Abbatialis:praesentibus 
praesentibus pariter et cooperantibus Reverendis Dominis 
Bonis Petro Rodolfi Cappellano et cooperatore, Dominico 
Simonetti, Ioanne Baptista Gallizia Confessoribus, Floreano 
Andrea Gallizia, Francisco Simonetti sacerdotibus et Daniele 
Tessitore Suddiacono.
Functioni huic insuper una cum Populo copioso Mosacense, ac 
aliunde concurrentibus interfuit assidua sua devota assistentia 
inter aliquos commendabiles notos Viros Illustrissimus Domi-

nus Gasparus Calice de Caroio Vir exemplari pietate praecipuus.
Tunc temporis Vicarius Generalis in Spiritualibus erat Illu-
strissimus Dominus Angelus Bernardinus Sevili Canonicus 
Ecclesiae Metropolitanae Utinensis ac ideo Protonotarius ex 
numero Participantium; Gubernator Iurisdictionis et Iudex 
secundi fori Illustrissimus Dominus Comes Valerius a Puteo 
Ventionese, Iudices primarij fori Spectabiles excellentissimi 
Dominus Ioannes Rodolfi utriusque Legis Doctor pro Tribunali 
primus Assesor Domini Domini Andreas Nais, Dominicus 
Forabosco, Antonius Foramitti, Sylvester item Forabosco et 
Andreas Iosephi pariter Foramitti, Capitaneus Ioannes Noth, 
Cancellarius autem egregius Dominus Ioannes Leonardus 
Missoni, Gastaldiones Modij inferioris Dominus Andresa 
Francisci Simonetti, superioris Ioannes Leonardus Forabosco.
Totius sacrae Molis et Operis Praefectura ab Eminentissimo 
Reverendissimo Principe Purpurato Patrono gratiosissimo col-
lata fuit perspectae abilitati providentiae et vigilantiae Preclari 
Domini Petri Linussi, qui libenti alacrique animo ut susceptae 
plene prompteque responderat, pro se suosque agentes inter 
quos praecipuus Dominus Franciscus Damiani quotidiana 
assistentia grande Aedificium accurate promovit, constanter 
procuravit intra triennium, Deo ter Optimo Maximo donante, 
perfectam coronidem impositurus. Architectus Dominus Lucas 
Andriolo Mediolanensis, cui alter Architectus ad structuram 
promovendam et stabiliendam Suffectus fuit Dominus Petrus 
Ioannis Tessitore filius Mosacensis.
Matrici Abbatiali quoad solitas Functiones exercendas decreto 
Eminentissimi Reverendissimi Cardinalis et Archiepiscopi 
substituta fuit filialis Ecclesia Spiritus Sancti Ministrantibus 
Iosepho Mathielli et Ioanne Baptista Livicore aeditus.